**C**UM ex florenti & prospero rerum pu-  
 blicarum statu, quanta sit divini numi-  
 nis erga nos benignitas, compertum habe-  
 rem, illum maxime finem mihi proposu-  
 esse debere iudicavi, ut a beatissimis catho-  
 licæ ecclesiæ populis una fides, sincera cari-  
 tas, & consentiens erga Deum omnipoten-  
 tem religionis cultus servaretur. Verum quo-  
 niam istud haud poterat in loco tuto firmo-  
 que collocari, nisi vel omnes episcopi, vel  
 certe plurimi in unum convenissent, singu-  
 lique suum iudicium de rebus ad sacratissi-  
 mam religionem pertinentibus interposuissent,  
 eam ob causam, cum cœtus, quantum fieri  
 poterat, maximus religiosissimorum episco-  
 porum in hac urbe Nicææ coactus esset, ipsa  
 tanquam unus e vestro numero (non enim  
 negaverim, ex qua re jam maximam capio  
 lætitiā, me conservum vestrum esse) pra-  
 siso una adfui. Atque eoque omnia debita  
 disquisitione excussa sunt, quoad sententia  
 Deo omnium contemplatori grata ad concor-  
 diae consensum in lucem producta esset &  
 promulgata: sic ut nihil amplius, quod vel  
 ad discordiam, vel ad fidei controversiam  
 spectaret, omnino reliquum feret. Ubi et-  
 iam, cum de sanctissimo die paschalis disco-  
 paretur, communi omnium sententia vide-  
 batur

Socr. l. 9.  
 Theod. l. 9.  
 Euseb. l. 5.  
 de Vita Con-  
 stant. c. 17.

1 Hoc verbo ἴσθαι usus esse Patres in hoc negotio Paschatis, testis est Athanasius lib. de synodis Arimial & Seleucia pag. 173. ubi vox ea hoc tantum loco, non in ipsa epistola synodica reperitur. Mark.

batur rectum esse, ut omnes ubique Christiani uno eodemque die salutare festum sanctissimi paschatis celebrarent. Quid enim preestabilius, quidve augustius esse poterit, quam ut hoc festum, per quod spem immortalitatis accepimus, uno modo & ratione apud omnes sincere inviolateque observetur? Ac primum omnium indignum plane videbatur, ut consuetudinem Judaeorum sequentes, sanctissimum festum celebraremus: qui quoniam suas ipsorum manus immani scelere polluerunt, caeco animorum errore merito tenentur irretiti. Licet enim nobis ea gente rejecta, veriore instituto (quod quidem usque a prima passionis die haecenus servavimus) hujus festi celebrationem ad posterorum saeculorum memoriam transmittere. Nihil igitur sit nobis commune cum Judaeorum turba, omnium maxime odiosa. Aliam enim viam, quam insistamus, a salvatore didicimus. Promittitur namque sanctissimae nostrae religioni curius quidam & legitimus & decorus. Hunc igitur uno consensu tenentes, fratres honoratissimi, ab illa detestabili Judaeorum opinione nos ipsos removeamus. Est enim revera absurdissimum, illos gloriano iudicare, nos abique ipsorum doctrina haec nullo modo posse observare. Quid tandem est, de quo illi recte sentire queant, qui post necem domino illatam ex mentis itatu deturbati, non ratione ulla, sed impotentii impetu, quocumque eos insita rapit insania, feruntur? Hinc etiam est, quod ne in hac quidem parte veritatem percipiant: qui semper ut plurimum aberrantes, non modo errorem non corrigunt, sed in eodem anno alterum pascha celebrant. Proinde quid est cur istos imitemur, quos constat gravi errore implicatos esse? Eodem namque anno bis celebrari pascha non permittemus. Verum quamvis illa non a me fuissent proposita, tamen vestrae solertia esset, dare operam ne qua illorum similitudine, animorum nostrorum integritas nequissimorum hominum moribus admisceri videatur. Ex his item illud potest intelligi, nefas esse, ut in tanto negotio, tam solemnii religionis nostrae festo, dissensio ulla sit. Unum enim libertatis nostrae diem festum, hoc est sanctissimae passionis, salvator noster nobis tradidit, unamque ecclesiam catholicam esse voluit, cuius quidem membra, tametsi in multis varisque locis congregentur, tamen uno spiritu, hoc est, divina voluntate & nutu foveantur. Vestra igitur sanctitatis prudentia secum reputet, quam grave & indecorum sit, ut iisdem diebus alii jejuniis vacent, alii agitent convivium. ac post dies paschatis, alii in festis & animorum remissione versentur, alii praescriptis jejuniis se dedant. Quapropter illud, ut decet, emendari, & ad unam normam reduci, divina providentia postulat, sicut vos omnes satis animadvertere existimo. Et quoniam istud erat ita corrigendum, ut nihil nobis cum parricidis illis & necis domini auctoribus commune sit: est modus ille decorus, quem omnes ecclesiae servant, quae orbis partes vel versus occidentem, vel versus meridiem, vel versus septentrionem incolunt, quem nonnulli qui ad orientem habitant,